BỘ CÔNG AN
Số: 55/2020/TT-BCA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 3 tháng 6 năm 2020

Sign In

THÔNG TƯ

Quy định về phân công trách nhiệm và quan hệ phối hợp trong công tác điều

tra,

giải quyết vụ cháy, nổ của lực lượng Công an nhân dân

Căn cứ Bộ luật Tố tụng hình sự ngày 27 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Bộ luật Hình sự ngày 27 tháng 11 năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Bộ luật Hình sự ngày 20 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Luật Công an nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001 và Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy ngày 22 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự ngày 26 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 01/2018/NĐ-CP ngày 06 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công an;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ,

Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Thông tư quy định về phân công trách nhiệm và

quan hệ phối hợp trong công tác điều tra, giải quyết vụ cháy, nổ của lực lượng Công

an nhân dân.

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này quy định về phân công trách nhiệm và quan hệ phối hợp trong công

tác điều tra, giải quyết vụ cháy, nổ; tiếp nhận, xử lý tin báo về cháy, nổ của lực lượng

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D143755

Công an nhân dân.

 Điều 2. Đối tượng áp dụng

Thông tư này áp dụng đối với Công an các đơn vị, địa phương; Cơ quan điều tra các

cấp trong Công an nhân dân; lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ; các lực lượng khác trong Công an nhân dân và các tổ chức, cá nhân có

liên quan đến công tác điều tra, giải quyết vụ cháy, nổ.

Điều 3. Nguyên tắc điều tra và phối hợp điều tra, giải quyết vụ cháy, nổ

1. Tất cả các vụ cháy, nổ xảy ra phải được điều tra, giải quyết nhanh chóng, kịp thời,

chính xác, khách quan, toàn diện theo quy định của Thông tư này và quy định của

pháp luật khác có liên quan, bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp

của tổ chức, cá nhân.

2. Lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, Cảnh sát điều tra

và các lực lượng khác trong Công an nhân dân phải phối hợp chặt chẽ khi điều tra,

giải quyết vụ cháy, nổ bảo đảm tập trung, thống nhất theo chỉ đạo của Thủ trưởng

Công an các cấp; thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của các bên

liên quan.

3. Cơ quan cấp dưới chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ điều tra, giải quyết vụ

cháy, nổ của cơ quan cấp trên; cán bộ, chiến sĩ chịu trách nhiệm trước Thủ trưởng

đơn vị và trước pháp luật về hành vi, quyết định của mình.

Chương II

QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 4. Trách nhiệm của Công an xã, phường, thị trấn

1. Tiếp nhận tin báo của cá nhân, cơ quan, tổ chức về các vụ cháy, nổ xảy ra trên địa

bàn và khẩn trương tổ chức xác minh để báo cáo cơ quan chức năng có thẩm quyền

phối hợp giải quyết.

2. Khi xác định có vụ cháy, nổ, Công an xã, phường, thị trấn (sau đây viết gọn là

Công an cấp xã) có trách nhiệm báo cáo ngay cho đơn vị Cảnh sát phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ gần nhất; đồng thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân

dân cấp xã và Trưởng Công an quận, huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương (sau đây viết gọn là Công an cấp huyện); cử cán bộ có mặt

kịp thời tại hiện trường vụ việc, tổ chức đưa người bị nạn đi cấp cứu, bảo vệ tài sản,

bảo vệ hiện trường; phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự tại khu vực xảy ra cháy, nổ

theo yêu cầu của cơ quan, người có thẩm quyền.

3. Phát hiện, ghi nhận các dấu vết, vật chứng để lại hiện trường; phối hợp các lực

lượng xác định thiệt hại ban đầu về người, tài sản; tìm người biết việc để lấy lời khai,

xác định sơ bộ về vùng cháy, nổ đầu tiên, đặc điểm âm thanh, ánh sáng của vụ cháy,

nổ hoặc ghi rõ họ tên, tuổi, địa chỉ, số chứng minh nhân dân (hoặc căn cước công

dân), số điện thoại của họ để phục vụ công tác điều tra. Báo cáo cụ thể tình hình có

liên quan và bàn giao những công việc đã làm cho cơ quan, người có thẩm quyền.

4. Phối hợp với Cơ quan điều tra, cơ quan, đơn vị Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ có thẩm quyền trong công tác điều tra, giải quyết vụ cháy, nổ khi

được yêu cầu.

Điều 5. Trách nhiệm của Công an cấp huyện đã thành lập Đội Cảnh sát phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

Trưởng Công an cấp huyện có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức điều tra, giải quyết các

vụ cháy, nổ xảy ra thuộc địa bàn quản lý (trừ trường hợp thuộc thẩm quyền điều tra,

giải quyết của Cơ quan điều tra cấp trên và Cơ quan điều tra hình sự Quân đội nhân

dân), cụ thể như sau:

1. Lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

a) Có mặt ngay sau khi nhận được tin báo vụ cháy, nổ để triển khai các hoạt động

chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; xác định nhanh thiệt hại ban đầu, xác định người bị hại,

người làm chứng và những người có liên quan; bàn giao hiện trường để lực lượng

Công an cấp xã tổ chức bảo vệ sau khi đã hoàn thành nhiệm vụ chữa cháy, cứu nạn,

cứu hộ; kiểm tra lời khai ban đầu của nhân chứng, xác định sơ bộ vùng cháy, nổ đầu

tiên.

b) Phối hợp với Cơ quan điều tra các cấp, lực lượng Kỹ thuật hình sự, cơ quan Cảnh

sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cấp trên thực hiện khám nghiệm hiện

trường và các hoạt động điều tra khác.

c) Tiếp nhận và xử lý vi phạm hành chính theo thẩm quyền vụ cháy, nổ  không có

dấu hiệu tội phạm nhưng có dấu hiệu vi phạm hành chính về phòng cháy và chữa

cháy do Cơ quan điều tra chuyển giao.

2. Lực lượng Cảnh sát điều tra

a) Chủ trì, phối hợp với lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ, lực lượng Kỹ thuật hình sự, tiến hành điều tra, giải quyết ngay từ ban đầu đối với

các vụ cháy, nổ.

Trong quá trình điều tra, giải quyết nếu phát hiện có dấu hiệu tội phạm thì thụ lý điều

tra theo thẩm quyền hoặc chuyển Cơ quan điều tra có thẩm quyền thụ lý điều tra.

b) Tiếp nhận hồ sơ, vật chứng và tổ chức điều tra các vụ cháy, nổ có dấu hiệu tội

phạm do cơ quan, đơn vị khác chuyển giao để điều tra, giải quyết theo thẩm quyền.

Điều 6. Trách nhiệm của Công an cấp huyện chưa thành lập Đội Cảnh sát

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

1. Phối hợp với lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ thực

hiện các hoạt động chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo quy định, xác định nhanh thiệt

hại ban đầu; chủ trì, phối hợp với các lực lượng có liên quan bảo vệ hiện trường, xác

định người bị hại, người làm chứng và những người có liên quan.

2. Chủ trì tổ chức điều tra, giải quyết vụ cháy, nổ xảy ra thuộc địa bàn (trừ trường

hợp thuộc thẩm quyền điều tra, giải quyết của Cơ quan điều tra cấp trên, Phòng

Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ thuộc Công an cấp tỉnh, Cục

Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và Cơ quan điều tra trong

Quân đội nhân dân).

3. Phối hợp, cử người tham gia điều tra, giải quyết vụ cháy, nổ theo yêu cầu của Cơ

quan điều tra cấp trên, cơ quan Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ.

4. Tiếp nhận và xử lý vi phạm hành chính theo thẩm quyền vụ cháy, nổ  không có

dấu hiệu tội phạm nhưng có dấu hiệu vi phạm hành chính về phòng cháy và chữa

cháy do các Cơ quan khác chuyển giao.